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1. JOHDANTO

Ammattiosaamisen näytöt otetaan käyttöön syksyllä 2006 alkavassa koulutuk-

sessa. Vuosituhannen alussa on tehty pilottihankkeita, joissa ammattiosaami-

sen näyttöjä on suunniteltu ja koekäytetty. Hevosalalla nämä pilottihankkeet

ovat olleet vähäisiä ja keskittyneet Ypäjän Hevosopistoon. Ammattiosaamisen

näytöillä varmistetaan, että opiskelijalla on entistä enemmän työelämän tarpei-

ta vastaavaa osaamista heidän valmistuessaan. Tämä on opiskelijoiden, työ-

elämän ja oppilaitosten yhteinen etu. Ammattiosaamisen näyttöjen avulla am-

matillinen koulutus hyödyntää työelämää ja edistää nuorten työllistymistä sekä

ammatillista kehittymistä.

Ammattiosaamisen näytöt muuttavat opettajan työnkuvaa. Opettajalta edellyte-

tään entistä enemmän valmiuksia yhteistyöhön työelämän kanssa. Työssäop-

piminen on jo vahvistanut opettajien työelämäyhteistyötä, mutta ammattiosaa-

misen näyttöjen myötä yhteistyö lisääntyy ja osa arviointivastuusta siirtyy työ-

elämän edustajille. Opettajan työ on aiemmin ollut ammatin opetusta. 1980-

luvulla painopiste on siirtynyt kasvattajan suuntaan. Nyt 2000-luvun alkupuolel-

la ammatillisen koulutuksen opettajat ovat kasvattajia. Karkeasti sanottuna

opettajan ei enää tarvitse olla ammatillinen asiantuntija, riittää kun hän on pe-

dagoginen asiantuntija ja oppimiskokemusten mahdollistaja.

Ammattiosaamisen näyttöihin perehtyminen on alkanut Kaustisen Raviopistos-

sa jo talvella 2004-2005. Opettajat ovat osallistuneet ammattiosaamisen näy-

töistä kertoviin koulutuksiin. Koulutusta on järjestetty erikseen myös hevosalan

opettajille, joissa on tutustuttu Ypäjän pilottihankekokemuksiin. Näin on saatu

suuntaviivoja siihen, mitä ammattiosaamisen näytöt omassa oppilaitoksessa

voisivat käytännössä olla. Kehittämishankeen tehtävänä oli sijoittaa ammat-

tiosaamisen näytöt Kaustisen Raviopiston opetussuunnitelmaan ja suunnitella

näyttö ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen 30 ov –

opintokokonaisuuteen.  Varsinainen näyttöjen suunnittelu ja sijoittaminen ope-
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tussuunnitelmaan aloitettiin kevättalvella 2006. Kirjalliset suunnitelmat ja lo-

makkeet saatiin valmiiksi huhtikuussa 2006.

Kehittämishankkeessa olen selvittänyt myös Kaustisen Raviopiston kehitystä,

ammattiosaamisen näyttöjen perusteita sekä suunnitellut ammattiosaamisen

näytön paitsi ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen, myös valinnaiset

ammatilliset opinnot (ravitallin toiminta 10 ov) –opintokokonaisuuteen. Suunnit-

telussa on käytetty apuna pilottihankkeiden kokemuksia, kansallista näyttöai-

neistoa sekä työelämän edustajien näkemyksiä. Ammattiosaamisen näyttöjen

suunnittelussa on tärkeää ottaa huomioon, että niissä arvioidaan vain opinto-

kokonaisuuksien keskeistä osaamista. Ammattiosaamisen näytön tulee olla

kestoltaan riittävän pitkä, jotta opiskelijan arviointi voidaan suorittaa luotetta-

vasti. Ammattiosaamisen näytöt Kaustisen Raviopistossa suoritetaan työssä-

oppimispaikoissa, jolloin työelämäyhteyksiä hyödynnetään ja näytöistä saa-

daan tarkoituksenmukaisia kokonaisuuksia.

Käytännön kokemukset näiden ammattiosaamisen näyttöjen toteutuksesta

puuttuvat vielä. Tutkimusta ja ammattiosaamisen näyttöjen kehittämistä on hy-

vä jatkaa, kun saadaan käytännön kokemuksia.

2. KAUSTISEN RAVIOPISTO

2.1 Historiaa

Kannuksen Maatalousoppilaitoksen alainen Kaustisen hevostalouskoulu aloitti

toimintansa 1.10.1984. Koulu oli alallaan kolmas Suomessa. Aikaisemmin vas-

taavanlaista opetusta oli annettu Ypäjän Hevostalouskoulussa ja Harjun maa-

talousoppilaitoksessa. Jo ensimmäisenä vuotena kiinnostus koulua kohtaan oli

suuri, sillä hakijoita oli noin 70, joista 16 valittiin vuoden kestäneelle kurssille.

(Keskipohjanmaa, 1984, 6.)
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Koulun teoriaopetus annettiin Kaustisen keskustassa ja käytännön harjoittelu

tapahtui Nikulan ravikeskuksessa. Opetus on ollut alusta asti hyvin käytäntö-

painotteista, ensimmäisenä vuotena käytäntöä oli kolme neljäsosaa.  Hevosta-

louskoulu myönnettiin väliaikaisena Kaustiselle lukuvuodeksi 1984-1985. (Kes-

kipohjanmaa, 1984, 6.)

Seuraavana vuotena hevosalan koulutusta annettiin Kaustisella työllisyyskurs-

sina. 1.10.1986 alkoi kaksivuotinen hevostenhoitajakoulutus edelleen Kannuk-

sen maatalousoppilaitoksen alaisuudessa. Tämä Kaustisella alkanut kaksivuo-

tinen linja oli ensimmäinen kokonaan hevostalouteen keskittyvä ja sille otettiin

16 opiskelijaa. Aiemmin hevostaloutta oli voinut opiskella vain erikoistumislin-

jalla, joten se oli vaatinut ensin maatalousoppilaitoksen yleislinjan käymisen.

(Perhonjokilaakso, 1986, 6) Kaksivuotinen kurssi oli ensimmäinen Suomessa,

vasta seuraavana syksynä aloitettiin vastaavat Ypäjällä, Harjussa ja Kiuruve-

dellä (Keskisuomalainen, 1986, 8).

Valtakunnallista opetussuunnitelmaa ei ollut vielä olemassa, se vahvistettiin

keväällä 1987. Kaustisella oli kuitenkin laadittu linjalle jo opetussuunnitelma,

jonka painopistettä ammattikasvatushallitus tosin oli hiukan siirtänyt teoriapai-

notteisempaan suuntaan. Käytännön osuus linjalla oli tämän jälkeen noin puo-

let teoriaa ja puolet käytännön harjoittelua. (Perhonjokilaakso, 1986, 6.)

Helmikuussa 1987 luovutettiin opetusministeriölle muistio, jossa esitettiin, että

hevosalan koulutus keskittyisi neljälle paikkakunnalle, Ypäjälle, Virolahdelle

(Harjun maatalousoppilaitos), Kiuruvedelle ja Kaustiselle. Samalla esitettiin, et-

tä Kaustisen hevostenhoitajakoulutus vakinaistettaisiin. Kaustisen kunta ja

Kannuksen maatalousoppilaitos hakivat vakinaistamista vuoden 1989 alusta

lukien. Vaasan läänihallitus puolsi hakemusta ja silloinen hevostalouden koulu-

tusryhmän sihteeri ja ylitarkastaja Marjatta Paulamäki oli sitä mieltä, että ope-

tuksellisesti raviradan äärellä sijaitseva koulu olisi ihanteellinen myös ravival-

mentajien kouluttamista varten. (Keskipohjanmaa, 1987, 10.)
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Maaliskuussa 1989 kirjoitettiin eri lehdissä, että Kaustisen hevostenhoitajalinja

on vakinaistumassa vuonna 1991, jolloin se myös itsenäistyy. Myös oppi-

lasasuntoloiden rakentamista suunniteltiin (Pohjanmaan Kansa, 1989, 6).

Useat muut oppilaitokset kärsivät opiskelijapulasta ja mm. Keskipohjanmaa-

lehti uutisoi kuinka nuoret eivät täytä oppilaspaikkoja ja kuinka eri opintolinjoja

lakkautettaisiin tai siirrettäisiin toisiin oppilaitoksiin. Samalla kuitenkin todettiin,

että Kaustisella tilanne oli hyvä ja hevostenhoitajakoulutus on lääninhallituk-

senkin mukaan oikealla paikalla (Keskipohjanmaa, 1990a, 7). Kannuksen

maatalousoppilaitoksen opintolinjoista hevostenhoitajalinja on ollut suosituin,

hakijoita yli puolet enemmän mitä on voitu valita. Syksyllä 1990 aloituspaikkoja

oli 24 entisen 16 sijasta (Keskipohjanmaa, 1990b, 6). Ravikeskukseen raken-

nettiin kesällä 1990 uusi tallikahvio, jota alettiin käyttää luokkatilana opetuk-

sessa.

Vakinaistaminen tapahtui kuitenkin vasta 1.8.1992 (Pohjalainen, 1991, 4). Sii-

hen saakka koulu toimi väliaikaisen rahoituksen avulla. Keväällä 1992 aloitet-

tiin oppilasasuntojen rakentaminen Nikulaan, mutta koulun omat opetustilat

saivat vieläkin odottaa. (Virkkala, 1992, 7). Omat, uudet opetustilat rakennettiin

Nikulan ravikeskukseen Kaustisen raviradan kupeeseen ja ne otettiin käyttöön

vuoden 2002 lopulla.

Itsenäistä koulua Kaustisen ravikoulusta ei koskaan tullut. Vuonna 1995 se liit-

tyi 17 kunnan omistamaan maakunnallisen koulutuksen ja kehittämisen emo-

organisaatioon, Keski-Pohjanmaan koulutusyhtymään (entinen Keski-

Pohjanmaan koulutuskuntayhtymä). Kaustisen ravikoulu oli Kannuksen maa-

seutuoppilaitoksen sivutoimipiste vuoteen 1998 saakka, jolloin Kannuksen ja

Perhon maaseutuoppilaitokset, Toholammin käsi- ja taideteollisuusoppilaitos

sekä Vetelin kotitalousoppilaitos yhdistettiin Keski-Pohjanmaan maaseutuaka-

temiaksi. Nimi muuttui vuonna 2003 Maaseutuakatemiasta Maaseutuopistoksi.

(Wiirilinna, 2005, 7, 34-35).
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2.2 Nykytilanne

Kaustisen Raviopisto on toisen asteen ammatillinen oppilaitos. Opetusta anne-

taan nuorisoasteella maatalousalan perustutkinnossa, hevostalouden koulu-

tusohjelmassa (120 ov). Opinnot suuntautuvat ravihevosen hoitoon, valmen-

tamiseen ja kilpailuttamiseen, tutkintonimikkeenä on hevostenhoitaja. Kausti-

sen Raviopisto ja Vetelin lukio toteuttavat yhteistyönä ammattilukion opinnot.

Opinnoissa suoritetaan ammatillinen perustutkinto (maatilatalouden perustut-

kinto, hevostenhoitaja) ja lukio samaan aikaan neljässä vuodessa. Aikuiskoulu-

tusta annetaan hevostenvalmentajan ammattitutkinnossa monimuoto-

opetuksena, suuntautuminen ravivalmennukseen.

Nimensä mukaisesti Raviopisto on erikoistunut raviurheiluun. Muita painopis-

teitä ovat yrittäjyys ja kansainvälisyys. Raviopisto toimii Nikulan Ravikeskuk-

sessa, jossa on valmennuksessa n. kaksisataa hevosta. Raviopisto ei kuiten-

kaan omista yhtään hevosta. Raviopiston omistuksessa on kaksi tallia, joista

toinen on vuokrattu ammattivalmentajalle. Toisessa tallissa on valmennukses-

sa hevosia, joiden hoidosta ja valmennuksesta vastaavat Raviopiston opiskeli-

jat yhdessä opettajan kanssa.

Opiskelijoita Raviopistossa on n. 70 ja opettajia kuusi. Jokainen koulupäivä

koostuu sekä teorian että käytännön opiskelusta. Käytännön tallityöt tehdään

ammattivalmentajien talleissa. Ammattivalmentajia on viisi, lisäksi koulun talli.

Näin hevosten valmennus, hoito ja raveissa käynti tulevat erittäin tutuksi opis-

kelijoille. Tiivis yhteistyö Nikulan raviradan ja ammattivalmentajien kanssa tuo

koulutukseen käytännönläheisyyttä sekä monipuolisuutta.

2.3 Tiedon- ja oppimiskäsitys

Tiedon- ja oppimiskäsityksen perustana Raviopistossa on laaja-alainen kon-

struktivistinen ajattelu. Tietoa ja osaamista hankkiessaan ihminen seuraa aktii-

visesti osallistuen tai passiivisesti havainnoiden ympäristöään ja valikoi asioita,
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joista hänen mieleensä jää kuvia ja syntyy ajatuksia. Ihminen käsittelee tätä

materiaalia mielessään, jolloin hänelle karttuu tietoa. Ammatillisessa koulutuk-

sessa tietoa syntyy myös toiminnassa: vuorovaikutuksessa ihmisten, materiaa-

lien ja erilaisten toimintojen kesken. Tieto ja osaaminen kiinnittyvät ja tulevat

omiksi vasta kun ne on koettu sekä ”käsillä tehden että päässä miettien”. Tie-

tojen ja taitojen monipuolinen ja syvällinen oppiminen toteutuu soveltamalla

vaihtelevia opetusmenetelmiä, joista on sovittu opiskelijoiden kanssa opintoja

yhdessä suunniteltaessa.

Opetustoimien tavoitteena on ohjata oppijaa rakentamaan mahdollisimman to-

dellinen kuva ympäristöstään ja hänen toimintamahdollisuuksista sen muok-

kaajana. Opiskelijaa ohjataan kuvan rakentamisessa vertaamaan uutta koke-

mustaan aiempaan ja asennoitumaan kriittisesti saamaansa uuteen tietoon.

Hän osaa kokemuksensa ja hankkimansa tiedon perusteella päätellä, miten

hänen toimintansa edistää toimintaympäristön monimuotoisuutta, tasa-arvoa ja

kestävää kehitystä. Opiskelijalla on oikeus etsiä ja löytää oma persoonallinen

identiteetti ja paikka yhteiskunnassa. Jotta opiskelijan kokemukset ja Raviopis-

ton toiminta saadaan muuttumaan oppimiseksi, on yhteinen osallisuus ja ym-

märtävä kuuleminen yksi avaintekijä.

Joustavuus, yksilöllisyys ja valintojen tekemisen vapaus  sekä yhdessä oppi-

minen ja aidossa työympäristössä työskentely kuvaavat Raviopiston tapaa

toimia kouluttajana. Työelämän ja koulutusyksikköjen välisiä yhteistyömuotoja

kehitetään ja laajennetaan. Opiskelijoita kannustetaan elinikäiseen oppimi-

seen. Raviopiston sisäisessä kehittämisessä painopistealue on opiskelijan oi-

keus opintojen ohjaukseen ja tutorointiin. (Kaustisen Raviopiston opetussuun-

nitelma 2005-2008.)
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2.4  Työssäoppiminen

Työssäoppiminen järjestetään käytännön työtehtävissä työpaikoilla. Työssä-

oppimisen tarkoituksena on syventää opiskelijan tietoa ja kokemusta ajankoh-

taisista työelämän vaatimuksista, edistää yhteistyötä elinkeinoelämän kanssa

sekä helpottaa opiskelijoiden työllistymistä ja ammattitaitoisen työvoiman

saantia yrityksissä ja muilla työpaikoilla.

Työssäoppiminen on tavoitteellista, ohjattua ja arvioitua opiskelua, jonka laa-

juus on Raviopistossa pääsääntöisesti 35 opintoviikkoa. Periaatetta toteute-

taan siten, että opiskelijalle laaditaan jokaiselle jaksolle tavoitteet yhdessä

opiskelijan, ohjaavan opettajan ja työpaikkaohjaajan kanssa. Työssäoppimis-

paikoissa on oltava riittävästi tuotanto- ja palvelutoimintaa, tarpeellinen työvä-

lineistö sekä vastuulliseksi kouluttajaksi pätevää työvoimaa, jotta tavoitteet ja

periaatteet saadaan täytettyä.

Työssäoppimisen voi suorittaa myös ulkomailla. Ulkomailla tapahtuvassa työs-

säoppimisessa noudatetaan soveltuvin osin kotimaisen työssäoppimisen sään-

töjä ja menettelytapoja.

Jokainen työssäoppimisjakso arvioidaan. Arvioinnista päättää oppilaitoksen

opettaja yhdessä työssäoppimispaikan nimeämän henkilön kanssa. Arviointi

perustuu vuoropuheluun, jossa myös opiskelija arvioi omaa kehittymistään ja

mahdollisuuksiaan oppia. Opiskelija arvioi miten hän on saavuttanut jaksolle

asetetut tavoitteet. (Kaustisen Raviopiston opetussuunnitelma 2005-2008.)
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3. AMMATTIOSAAMISEN NÄYTÖT

3.1 Mitä ammattiosaamisen näytöt ovat?

Ammattiosaamisen näytöt ovat koulutuksen järjestäjän ja työelämän yhdessä

suunnittelema, toteuttama ja arvioima työtilanne tai työprosessi. Ammat-

tiosaamisen näytöt antavat opiskelijalle mahdollisuuden osoittaa käytännön

töissä, miten hyvin hän on saavuttanut opetussuunnitelman perusteiden tavoit-

teissa määritellyn työelämän ammattitaidon ammatillisissa opinnoissa.  Am-

mattiosaamisen näytöt tulee ottaa käyttöön viimeistään elokuussa 2006 alka-

vassa koulutuksessa.

Ammattiosaamisen näytöt annetaan kaikista ammatillisten opintojen opintoko-

konaisuuksista. Näyttö voidaan antaa myös vapaasti valittavista ammatillisista

opinnoista. Yhteisistä opinnoista ei anneta näyttöjä. (Ammattiosaamisen näytöt

käyttöön, 2006, 6.)

Ammattiosaamisen näytöillä arvioidaan muun arvioinnin ohella opiskelijan

ammatillista osaamista työpaikalla, oppilaitoksessa tai muussa koulutuksen

järjestäjän osoittamassa paikassa. Ammattiosaamisen näytöt ovat ammatilli-

sessa perustutkintoon johtavassa koulutuksessa osa koulutusta ja sijoittuvat

koko koulutuksen ajalle aina ensimmäisestä opiskeluvuodesta alkaen. (Tauri-

ainen, 2006)

Koulutuksen järjestäjien ja oppilaitosten toiminta edellyttää yhteistyötä työ- ja

elinkeinoelämän kanssa. Koulutuksen järjestäjä ja oppilaitokset sekä työelä-

män edustajat vastaavat yhdessä näyttöjen onnistumisesta. Kuvassa 1 on ku-

vattu eri osapuolten tehtäviä ja vastuita ammattiosaamisen näytöissä. (Ammat-

tiosaamisen näytöt käyttöön, 2006, 17.)

Näyttöjen kokonaismäärän opiskelun aikana tulisi pysyä kohtuullisena. Kokei-

luprojekteissa todettiin, että keskimäärin opiskelijalle kertyy opintojen aikana

kolmesta kuuteen näyttöä.
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Ammattiosaamisen näyttöjen myötä osaamisen tunnustamista koskevat mää-

räykset täsmentyvät. Aiemmin puhuttiin opintojen hyväksilukemisesta, nyt

osaamisen tunnustamisesta. Osaamisen tunnustamisen tulee tapahtua heti

opiskelijan aloitettua opinnot. (Tauriainen, 2006.) Opiskelija voi henkilökohtai-

sen opetussuunnitelmansa mukaisesti saada tunnustetuksi aikaisemmin suo-

rittamansa opinnot tai muutoin hankitun osaamisen. Osaamisen tunnustami-

sen avulla vältetään opintojen päällekkäisyyttä ja lyhennetään opiskeluaikaa.

Ammattiosaamisen näytöt varmistavat koulutuksen laatua ja vahvistavat työ-

elämäyhteyksiä, yhtenäistävät opiskelijan arviointia ja antavat palautetta opis-

kelijan käytännön ammattitaidosta sekä helpottavat opiskelijan siirtymistä työ-

elämään. Lisäksi näytöt antavat koulutuksen järjestäjille tietoa opetussuunni-

telmien, opetusjärjestelyiden sekä ohjaus- ja tukitoimien toimivuudesta. Näytöt

tuottavat myös tietoa oppimistuloksista kansalliseen arviointiin. (Ammat-

tiosaamisen näytöt käyttöön, 2006, 7, 11.)
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KUVA 1. Eri osapuolten vastuut ja tehtävät ammattiosaamisen näytöissä

(Ammattiosaamisen näytöt käyttöön, 2006, 17).
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3.2 Näyttötehtävät

Ammattiosaamisen näytöissä tulee näyttötehtäviin kiinnittää huomioita, jotta ne

ovat opintokokonaisuuksien keskeistä osaamista. Tehtävien tulee olla tarkoi-

tuksenmukaisia kokonaisuuksia, ei yksittäisiä pieniä tehtäviä. Opintokokonai-

suuksien keskeinen osaaminen on määritelty tutkintokohtaisissa kansallisissa

näyttöaineistoissa. (Tauriainen 2006.) Kansallinen näyttöaineisto on laadittu

tukimateriaaliksi näyttöjen suunnitteluun ja toteutukseen. Aineisto ohjaa am-

mattiosaamisen näyttöjen toteuttamista ja yhdenmukaistaa opiskelijan arvioin-

tia. (Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto, maatalousalan perustutkin-

to, 2006, 1.)

Ammattiosaamisen näytöt korvaavat aiempaa arviointia mm. teoriakokeiden,

erilaisten työkokeiden ja harjoitustehtävien osalta. Koulutuksen järjestäjän tu-

lee päättää, mikä on ammattiosaamisen näytön ja muun arvioinnin suhde, kun

opiskelijalle annetaan opintokokonaisuudesta arvosana sekä mikä on muu ar-

vosanaan vaikuttava arviointi. Muu arviointi voi perustua esim. kokeisiin, pro-

jektitöihin, oppimistehtäviin, työpäiväkirjoihin, portfolioihin, opinnäytetöihin tai

muihin kirjallisiin tehtäviin. (Ammattiosaamisen näytöt käyttöön, 2006, 31-32.)

3.3 Näyttöjen vastaanottaminen

Ammattiosaamisen näytöt voidaan suorittaa työpaikalla, oppilaitoksessa tai

muussa koulutuksen järjestäjän osoittamassa paikassa. Tarvittaessa näytön

voi antaa osanäyttöinä esimerkiksi niin, että osa opintokokonaisuuden osaami-

sesta näytetään työpaikalla ja osa oppilaitoksessa. On myös sellaisia näyttöti-

lanteita, joissa on mahdollista osoittaa useampien opintokokonaisuuksien kes-

keinen osaaminen yhdellä kertaa. Ammattiosaamisen näytöt tulisi ensisijaisesti

järjestää työssäoppimispaikoilla, jotta opiskelijat pääsevät osoittamaan osaa-

mistaan aidossa työympäristössä. (Ammattiosaamisen näytöt käyttöön, 2006,

6, 40.)
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Näytön kesto riippuu työstä tai työtehtävistä, joita tekemällä opiskelija osoittaa

osaamistaan. Näyttö on suunniteltava siten, että sen aikana on mahdollista ar-

vioida osaaminen luotettavasti. Kokeiluprojekteissa näytöt ovat kestäneet muu-

tamasta tunnista viikkoon. (Ammattiosaamisen näytöt käyttöön, 2006, 41-42.)

Maatalousalan kansallisessa näyttöaineistossa suositellaan, että hevostalou-

den koulutusohjelman näytöt järjestetään mahdollisuuksien mukaan vähintään

viikon pituisena työskentelynä. (Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto,

maatalousalan perustutkinto, 2006, 69, 74, 77).

3.4 Näyttöjen arviointi

Opiskelijan arviointia koskevat säädökset muuttuvat, kun muun arvioinnin ohel-

la opiskelijan osaamista arvioidaan ammattiosaamisen näytöillä. Työelämän

edustajat tulevat entistä laajemmin mukaan arviointiin.

Opiskelijan arviointi koostuu opiskelijan lähtötason kartoituksesta, oppimisen

arvioinnista ja osaamisen/ oppimistulosten arvioinnista. Oppimisprosessin ar-

viointi on oppimisen tukemista ja ohjaamista sekä oppimisen seurantaa. Op-

pimisprosessin arviointi työssäoppimisen aikana on tärkeää. Opiskelijaa tulee

kannustaa, ohjata ja motivoida tekemään työ suunnitelmien mukaisesti. Opis-

kelijalle tulee antaa palautetta luontevasti ja jatkuvasti, mutta siihen ei välttä-

mättä tarvita arviointilomakkeita. Työn tekemisen seurannassa kiinnitetään

huomiota etukäteen sovittuihin asioihin.

Kun arvioidaan osaamista ja oppimistuloksia, pyritään arvioimaan kokonai-

suuksien hallintaa. Ammatillisten opintojen osaaminen, oppimistulokset,  arvi-

oidaan opintokokonaisuuksien keskeisen osaamisen osalta ammattiosaamisen

näytöillä.

Ammattiosaamisen näytön seuraamiseen ja arviointiin osallistuu opettaja tai

työelämän edustaja yhdessä tai jompikumpi yksin. Arviointikeskusteluun eli

näytön arviointiin osallistuvat sekä opiskelija, opettaja ja työelämän edustaja.
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Näytöissä on keskeistä, että myös opiskelija itse arvioi osaamisensa. Itsearvi-

oinnin voi tehdä arviointilomakkeelle tai arviointikeskustelussa kuvaamalla

omaa suoriutumistaan näyttötyössä. (Ammattiosaamisen näytöt käyttöön

2006, 43-45.) Arvioijien esteellisyyteen sovelletaan hallintolakia.

Arviointikeskustelussa opettaja, opiskelija ja työpaikan edustaja käyvät läpi

opiskelijan työn tekemisen läpi esimerkiksi siten, että opettaja kertaa eri tasoil-

la vaadittavan osaamisen ja sen pohjalta kukin antaa arvosanan. Arviointi voi-

daan suorittaa myös siten, että opiskelija ja työpaikan edustaja kertovat miten

työ meni, ja sen pohjalta käydään keskustelu siitä, mille tasolle osaaminen ku-

vausten perusteella asettuu. Opettaja kirjaa tulokset. Tavoitteena on kaikkien

osapuolten yhteinen näkemys osaamisesta. Jos näyttö suoritetaan ulkomailla,

luotetaan työpaikan edustajan arviointiin, opettajan ei tarvitse olla näyttöä seu-

raamassa. (Tauriainen 2006.)

Näytön arvioinnista päättävät opettaja ja työelämän edustaja yhdessä tai erik-

seen. Opintokokonaisuuden arvosanasta päättää opettaja tai opettajat yhdes-

sä. Arvosana muodostuu näytön ja muun arvioinnin perusteella. Arvosanat

kootaan tutkintotodistukseen sisältyvään päättötodistukseen. (Ammattiosaami-

sen näytöt käyttöön 2006, 46-47.)

Opiskelijalle on varattava mahdollisuus näytön uusintaan tai arvosanan korot-

tamiseen. Määrällisiä rajoja korottamismahdollisuuteen ei ole syytä asettaa,

mutta koulutuksen järjestäjä voi edellyttää, että opiskelija vahvistaa osaamis-

taan ennen kuin näytön uusiminen tai arvosanan korottaminen on mahdollista.

(Ammattiosaamisen näytöt käyttöön 2006, 47-48.)

Arvioinnin oikaisemista koskevat menettelytavat selkiytyvät ammattiosaamisen

näyttöjen myötä. Ennen arvioinnin oikaisemista käsitteli lääninhallitus, nyt arvi-

oinnin oikaisemisesta vastaa koulutuksen järjestäjän asettama toimielin. (Tau-

riainen, 2006.)
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Kaikki opiskelijan arviointia koskeva arviointiaineisto on säilytettävä vähintään

kuuden kuukauden ajan arvosanan antamisesta. Opiskelijalla on aina oltava

mahdollisuus palata arviointitilanteeseen ja arvioinnin perusteluihin. Näytön ar-

vosana tulee tallentaa sekä opintokokonaisuuksittain että arviointikohteittain.

3.5 Opettajan työnkuvan muutos

Opettajan työ on ollut 1950-1970 –luvuilla pääasiassa ammatin opetusta. Kas-

vatuksen osuus on ollut vähäistä ja se on liittynyt ammatin opetukseen. 1980-

luvulla kasvatus alkoi lisääntymään opettajan työssä ja se on jatkunut edelleen

1990-luvulla. Toisen asteen opettajat nähdään kasvattajina. 2000-luvulla tek-

nologia, yhteiskunta ja ammatillinen koulutus on kehittynyt nopeasti ja vaadi-

taan uudenlaista opettajuutta. Tiilikkala (2002) kysyykin, onko ammatillinen

opettajuus häviämässä, kun ammatti opitaan tulevaisuudessa työpaikoilla ja

tietoverkossa? (Tiilikkala, 2002, 486).

Aiemmin opettaja oli ylivertainen ammattiin kasvattaja. Työssäoppimisen ja

työelämälähtöisyyden lisäännyttyä opettajan asema on kyseenalaistettu. Opet-

tajasta on tullut oppimiskokemusten mahdollistaja, joka auttaa opiskelijoita tie-

don lähteille. Sanotaan, että opiskelijat ovat nuoria, kypsymättömiä, monion-

gelmaisia, heillä ei ole motivaatiota eikä käden tai arkielämän taitoja. Näin ol-

len kasvatustehtävä on varsinkin toisen asteen koulutuksessa lisääntynyt.

Ammattiosaamisen näytöt tukevat opettajuuden muutoksen käsitystä. Opetta-

jasta on todellakin tulossa oppimiskokemusten mahdollistaja ja ammattiin op-

piminen tapahtuu käytännön työtilanteissa työssäoppimispaikoilla, joita arvioi-

daan ammattiosaamisen näytöillä. Opettajasta on tulossa tutor, joka mahdollis-

taa itseohjautuvan oppimisen. (Tiilikkala, 2002, 483-486). Opettajuuden muu-

tokseen kuuluu myös vastuun ja vapauden antaminen opiskelijalle oman opis-

kelunsa suhteen. Opettajan tulee kehittää opiskelijoiden taitoa selviytyä erilai-

sista informaatiolähteistä. Opiskelijat pääsevät hankkimaan tietoa itse, jonka

perinteisesti opettaja on antanut heille. (Tella, 1994, 20-21).



                                                                                                                                                           17

4. AMMATTIOSAAMISEN NÄYTÖT HEVOSTALOUDEN KOULU-

TUSOHJELMASSA KAUSTISEN RAVIOPISTOSSA

Hevostalouden koulutusohjelma (120 ov) koostuu Kaustisen Raviopistossa yh-

teisistä opinnoista (20 ov), yrittäminen maaseutuympäristössä (20 ov), hevos-

talous (30 ov), ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen (30 ov), valin-

naiset ammatilliset opinnot (10  ov) ja ravitallin toiminta (10 ov, kuuluu muihin

valinnaisiin ammatillisiin opintoihin) –opintokokonaisuuksista. Koska ammat-

tiosaamisen näytöt on annettava kaikista ammatillisten opintojen opintokoko-

naisuuksista, myös ammatillisiin opintoihin sisältyvistä valinnaisista opinnoista,

jos ne ovat ammatillisia, jää Raviopistossa ammattiosaamisen näyttöjen ulko-

puolelle vain yhteiset opinnot sekä vapaasti valittavat opinnot. Suunnittelimme

neljä näyttöä, joista näyttö 1 on yrittäminen maaseutuympäristössä 20 ov –

näyttö, näyttö 2 on hevostalous 30 ov –näyttö, näyttö 3 on ravihevosen val-

mentaminen ja kilpailuttaminen 30 ov –näyttö ja näyttö 4 on ravitallin toiminta

10 ov –näyttö (liite 1). Näistä kaksi viimeksi mainittua suoritetaan yhteisnäyttö-

nä.

Ammattiosaamisen näyttöjen tulee sijoittua koko koulutuksen ajalle. Suunni-

telman mukaan opiskelijat suorittavat ensimmäisen opiskeluvuoden lopussa

näytön 1, toisena opiskeluvuotena kolmannessa jaksossa näytön 2 ja viimei-

senä eli kolmantena opiskeluvuotena jaksossa kolme näytöt 3 ja 4 (liite 1).

Kaikki Raviopiston neljä näyttöä suoritetaan työssäoppien. Näyttö 1 (yrittämi-

nen maaseutuympäristössä) suoritetaan joko Maaseutuopiston Kannuksen tai

Perhon yksikössä, joissa näyttöpaikkana on koulun maatila. Näyttöpaikkana

voi olla oppilaitoksen työtilat, kuten esimerkiksi navetta. Näyttö 2 (hevostalous)

suoritetaan koulun sopimustalleilla ja on näin ollen työssäoppimista. Näytöt 3

ja 4 (ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen sekä ravitallin toiminta)

suoritetaan opiskelijan itse valitsemassa työssäoppimispaikassa.



                                                                                                                                                           18

Osaamisen tunnustamisen (entinen opintojen hyväksilukeminen) määräykset

täsmentyvät näyttöjen myötä. Raviopistossa on ollut aiemminkin oikeus lukea

osaksi tutkintoa aiemmin hankkimansa koulutusta tai työssä saamaansa osaa-

mista ja näiden perusteet on määritelty tarkasti oppilaitoksen omassa opetus-

suunnitelmassa. Tutkintopohjaisen opetussuunnitelman pohjalta jokaiselle

opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen opetussuunnitelma (HOPS) yhteistyös-

sä opiskelijan, opinto-ohjaajan ja opettajien kanssa. HOPSissa otetaan huomi-

oon opiskelijan valinnat, aiempien suoritusten ja osaamisen tunnustaminen ja

työssäoppimisen suunnitelma. HOPSin laatimisen tavoitteena on sisällöllisten

ja aikataulullisten tavoitteiden lisäksi tukea opiskelijan urasuunnittelua ja it-

searviointikykyä sekä sitouttaa hänet paremmin opiskeluun.

HOPSia laadittaessa selvitetään myös opiskelijan mahdolliset oppimisvaikeu-

det, jotka ovat aina yksilölliset ja ilmenevät eri opiskelijoilla eri tavoin. Oppimis-

vaikeuksiin järjestetään tukitoimia ja ammattiosaamisen näyttöjen aikana tuki-

toimien lisäksi ohjausta.

Osaamisen näyttämisen kynnystä pyritään madaltamaan tiedottamalla ja kes-

kustelemalla asiasta riittävästi. Opintojen alusta lähtien opiskelijalle tiedotetaan

opintojen sisällöstä ja tulevista ammattiosaamisen näytöistä. HOPSia laaditta-

essa kartoitetaan siis opiskelijan osaaminen ja lähtötaso ja mikäli lisätukeen on

tarvetta, se kirjataan HOPSiin.

Ammattiosaamisen näytöt liittyvät kiinteänä osana Keski-Pohjanmaan koulu-

tusyhtymän opiskelijahuollon prosessiin. Ammattiosaamisen näyttöjen tuki- ja

ohjaustoimet ovat osa oppilaitoksen yleisiä tuki- ja ohjaustoimia. Yksilöllisten

tarpeiden huomioon ottaminen ja hyvin toteutetut tukitoimet mahdollistavat

ammattiosaamisen näyttöjen onnistumisen. Opiskelijahuolto on osa kaikkien

työtä. Se toteutuu opettajien, opiskelijahuollon henkilöstön ja huoltajien yhteis-

työllä. Luokanvalvoja tekee alkukartoituksen, erityisopettaja kartoittaa oppimis-

vaikeuksia ja suunnittelee tukitoimet, terveydenhoitaja tekee terveystarkastuk-

sen ja opinto-ohjaaja tukee ja ohjaa ammatillisen identiteetin löytymisessä se-

kä kehittymisessä. Luokanvalvoja seuraa lisäksi opintojen etenemistä ja kirjaa
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poissaolot ylös. Opiskelijoille tarjotaan pienryhmäopetusta, tukiopetusta, lisä-

opetusta ja tarpeen mukaan heille suunnitellaan yksilöllinen polku opintojen

suorittamiseksi.

Kaustisen Raviopistossa opiskelijan ohjausta toteutetaan koko opiskelun ajal-

la. Teemoina ovat henkilökohtaisen kasvun ja kehittymisen ohjaus, oppimisen

ja opiskelun ohjaus sekä ammatillisen suuntautumisen ohjaus. Opiskelija saa

ohjausta ja tukea eri vaiheissa muun muassa valintojen tekemiseen, henkilö-

kohtaisen opiskelusuunnitelman laatimiseen ja omien opintosuoritustensa ker-

tymisen seuraamiseen.

Kaustisen Raviopistossa oppimiskäsityksen perustana on laaja-alainen kon-

struktivistinen ajattelu. Ammattiosaamisen näytöt tukevat hyvin tätä ajattelua.

Konstruktivismissa opiskelija rakentaa tiedon uudelleen aiempaa kokemus- ja

tietopohjaa hyödyntäen. Opiskelija konstruoi eli rakentaa tietoa kokemustensa

kautta. Hän valikoi ja tulkitsee informaatiota. Opettaja ei voi välittää tietoa sel-

laisenaan opiskelijalle, vaan opiskelijan oma aktiivisuus on tärkeää. Aktiivisuu-

den synnyttämisessä edesauttaa tavoitteiden ja haasteiden asettaminen sekä

motivoiminen. Ammattiosaamisen näytöt voivat olla opiskelijalle tavoitteita ja

haasteita. Ammattiosaamisen näytöt myös motivoivat opiskelijaa, kun ne on si-

joitettu koko opiskelun ajalle.

 Ammattiosaamisen näytöissä pyritään juuri tähän, että opiskelija työssäoppi-

misen aikana syventää ja konstruoi teoriassa oppimiaan asioita käytäntöön.

Oppimistilanteen fyysiset ja sosiaaliset tekijät vaikuttavat myös muodostuvaan

oppiin. Oppiminen on yksilöllistä ja tähän ammattiosaamisen näytöillä juuri py-

ritäänkin, että kukin opiskelija näyttää vahvimmat osaamisalueensa. Tietoa

syntyy opiskelijalle myös toiminnassa, kun ollaan vuorovaikutuksessa ihmis-

ten, eläinten, materiaalien ja eri toimintojen kanssa.

Opettajuuden muutos ammatillisesta opettajasta oppimismahdollisuuksien luo-

jaksi ja tutoriksi ei mielestäni ole niin suuri Raviopistossa kuin monissa muissa

oppilaitoksissa. Tähän vaikuttavat juuri vahva työelämälähtöisyys ja koko kou-
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lun historian kattava vahva työssäoppimisen osuus. Oppilaitoksen opettajat

ovat jo aiemmin joutuneet sopeutumaan tilanteeseen, jossa opettaja on oppi-

mistilanteen ohjaaja, kanssaoppija, konsultti ja neuvoja eikä vain tiedon jakaja.

5. RAVIHEVOSEN VALMENTAMINEN JA KILPAILUTTAMINEN

SEKÄ VALINNAISET AMMATILLISET OPINNOT -NÄYTTÖ

5.1 Opintojaksojen muodostuminen ja sisällöt

Ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen 30 ov koostuu seuraavista

opintojaksoista:

C-ajolupa 2 ov

Valmennuksen perusteet 2 ov

Jalostuksen syventävät opinnot 1 ov

Eläinlääkintä 2 ov

Ravihevosen hoito ja kilpailuttaminen 4 ov

Valmennuksen syventävät opinnot osa I 6 ov

Valmennuksen syventävät opinnot osa II 5 ov

Kengitys 2 ov

Varusteoppi 2 ov

Asiakaspalvelu 2 ov

Kirjallinen viestintä 2 ov

Opintokokonaisuudessa on kolme keskeistä sisältöä: 1) kilpailevan ravihevo-

sen hoitaminen ja varsojen opettaminen sekä asiakaslähtöinen toiminta, 2) ra-

vihevosen valmentaminen ja 3) yrityksen ja tallin kustannustietoinen toiminnan

suunnittelu ja toteuttaminen sekä asiakaspalvelu (liite 2).

Vapaasti valittavat ammatilliset opinnot toteutetaan 10 ov:n työssäoppimisjak-

solla. Opiskelija valitsee työssäoppimispaikan itse, jonka opettaja hyväksyy.

Tavoitteena on, että opiskelija soveltaa aiemmin oppimiaan asioita uudessa

yritysympäristössä ja työyhteisössä. Opiskelija toimii oma-aloitteisesti ja oppii
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tallin käytänteet. Hän kykenee arvioimaan ja oppimaan erilaisia työtapoja.

Opiskelija harjoittelee vieraassa työympäristössä ja kykenee yhteistyöhön niin

esimiehen kuin toisten työntekijöiden kanssa. Opiskelija kykenee organisoi-

maan omaa työtään. Opiskelijan työskentely on taloudellista ja asiakaslähtöis-

tä. Opiskelija noudattaa työaikoja, työturvallisuusohjeita, muita sopimuksia ja

ohjeita ja neuvottelee poikkeamista. Ennen työssäoppimisjaksoa opiskelija

asettaa itselleen tavoitteita, jakson aikana seuraa asettamiensa tavoitteiden

edistymistä ja jakson jälkeen arvioi onnistumistaan niissä. Opiskelijan tulee

tehdä kirjallinen selvitys oppimistaan asioista sekä kehitettävistä alueistaan.

(Kaustisen Raviopiston opetussuunnitelma 2005-2008.)

5.2 Ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen –näytön suorittaminen

5.2.1 Työssäoppimispaikka

Opiskelija valitsee työssäoppimispaikan itse. Yrityksessä tulee olla ammatti-

maista toimintaa raviurheilun parissa, riittävästi tuotanto- ja palvelutoimintaa,

tarpeellinen työvälineistö ja vastuulliseksi työssäoppimisen ohjaajaksi pätevä

henkilökuntaa. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että yrityksessä on vähintään

viisi kilpailevaa ravihevosta. Usein yrityksessä työskentelee tai sen omistaa

Suomen Hippoksen ammattivalmentajalisenssin haltija.

Raviopiston työssäoppimisen ohjaava opettaja tarkastaa, että työssäoppimis-

paikka on sopiva opiskelijalle. Kun opiskelijan vahvuudet ja kehittämistarpeet

on määritelty jo HOPSia laadittaessa, opettaja varmistaa että hänelle löyde-

tään sopiva työssäoppimispaikka (samalla myös näyttöpaikka) jossa hänen

vahvuudet tulevat esiin. Tämä on tärkeää, koska ammattiosaamisen näytössä

opiskelija pitää saada keskittymään siihen mitä hän osaa. Onnistuminen omien

vahvuuksien kautta kannustaa oppimaan lisää.

Työssäoppimispaikan ja oppilaitoksen kesken laaditaan työssäoppimisesta

puitesopimus, jossa sovitaan työpaikan ja oppilaitoksen välisestä yhteistyöstä
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pidemmällä aikavälillä. Lisäksi laaditaan jokaisen oppilaan osalta opiskelijan

sopimus, jossa sovitaan yksityiskohtaisemmin työssäoppimisen ajankohdasta,

sisällöistä, tavoitteista ja toteuttamiseen liittyvistä asioista.

Opiskelija pohtii ennen työssäoppimista missä tehtävissä hän haluaa erityisesti

kehittyä. Nämä kirjataan opiskelijan henkilökohtaiseen sopimukseen. Oppimis-

ta tuetaan tekemällä itsearviointia työssäoppimisen loputtua, jolloin opiskelija

täyttää lomakkeen, jossa kysytään mikä oli parasta työssäoppimisjaksolla, mitä

kehitettävää siinä on, minkälaisia työtehtävät olivat, miten oppimistavoitteet to-

teutuivat, mitä uusia tietoja ja taitoja opiskelija oppi, missä tarvitsee vielä har-

joitusta, kuinka käyttäytyi, miten yhteistyö muiden työntekijöiden kanssa sujui,

oliko opiskelija aktiivinen, kuinka opiskelija noudatti työaikoja ja muita mahdol-

lisia huomioita. Näiden lisäksi opiskelija antaa itselleen vielä numeerisen arvi-

oinnin koko työssäoppimisjaksolta.

Opintojen alkuun sijoittuvan työssäoppimisen opiskelijat tekevät koulun sopi-

mustalleilla. Ensimmäisen varsinaisen koulun ulkopuolella tapahtuvan työssä-

oppimisen opiskelijat suorittavat toisen opiskeluvuoden jälkeen kesällä, puhu-

taan ns. pitkästä työssäoppimisesta. Silloin opiskelijat harjoittelevat tulevaa

kolmannen vuoden työssäoppimista ja näyttöä varten vieraassa ympäristössä

sekä monipuolistavat ja laajentavat ammattitaitoaan.

Ammattiosaamisen näyttöjen suunnittelussa työpaikkojen olosuhteet on huo-

mioitava ja jokaisen työpaikan kohdalla on selvitettävä, mitä osaamista työpai-

kalla on mahdollista näyttää. Arvioinnin kohteet ja arviointikriteerit ovat kaikille

samat, mutta työpaikan tarjoamat mahdollisuudet ratkaisevat, miten kattavasti

ne voidaan työpaikalla näyttää ja arvioida. (Ammattiosaamisen näytöt käyt-

töön, 2006, 40.) Opiskelijan tulisi kiinnittää huomiota työssäoppimispaikkaa va-

litessaan siihen, mitä hän voi kyseisessä paikassa näyttää. Arviointikriteerit on

määritelty opintokokonaisuuden arviointi- ja toteutustapa –lomakkeella ja ne

perustuvat kansalliseen näyttöaineistoon (liite 3, 4 ja kuvio1). Jos opiskelija ei

voi työssäoppimispaikassa näyttää kunnolla osaamistaan, kärsivät hänen ar-
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vosanansa. Kaikkia opiskelijoita arvioidaan samoilla kriteereillä, työskentelivät

he missä tahansa.

Raviopistolla on jo koulun alkuhistoriasta saakka ollut työssäoppimispaikkoja,

joissa opiskelijat ovat suorittaneet työssäoppimisia vuodesta toiseen. Kun

ammattiosaamisen näytöt otetaan käyttöön, pyritään tätä verkostoa kehittä-

mään edelleen ja pitämään tietyt, hyväksi koetut työpaikat verkostona. Tällöin

heille voidaan luvata työssäoppijoita joka vuosi ja samalla voidaan paneutua

sekä keskittyä niin opiskelija- kuin näyttöjen arviointiin paremmin ja kehittää

työpaikkaohjaajien koulutusta ja asiantuntemusta arviointitehtävissä.

Työssäoppimisen voi suorittaa myös ulkomailla. Raviopisto on painottanut

kansainvälisyyttä ja koululla on yhteistyötalleja mm. Ranskassa, Italiassa,

Saksassa, Belgiassa ja Ruotsissa, joissa vuosittain suorittaa työssäoppimisen

yli kymmenen opiskelijaa. Esimerkiksi kevättalvella 2006 päättävän luokan 12

opiskelijasta viisi suoritti työssäoppimisen ulkomailla. Yhteydenpito on aktiivis-

ta yhteistyötallien kanssa ja Raviopiston työssäoppimista ohjaava opettaja on

vieraillut itse jokaisella yhteistyötallilla paikan päällä.

5.2.2 Työpaikkaohjaaja ja työpaikkaohjaajan koulutus

Työpaikalta valitaan työpaikkaohjaajaksi henkilö, joka vastaa opiskelijan pe-

rehdyttämisestä ja ohjaamisesta työssäoppimisjakson aikana. Hän toimii yh-

dyshenkilönä koulun ja työpaikan välillä sekä arvioi opiskelijan osaamista.

Työpaikkaohjaajalla on keskeinen rooli työssäoppimisen ja näyttöjen vakiinnut-

tamisessa, mutta myös ammatillisen koulutuksen laadun kehittämisessä. Työ-

paikkaohjaajalta vaaditaan oman ammattialan tuntemisen lisäksi ammatillisen

koulutuksen tuntemista sekä opiskelijan ohjauksen ja arvioinnin taitoja. (Työ-

paikkaohjaajan koulutusohjelman perusteet 2 ov, 4-5.)

Opetushallitus on antanut perusteet työpaikkaohjaajien koulutukseen. Koulu-

tus voidaan toteuttaa erilaisilla menetelmillä ja sen sisältöä voidaan räätälöidä
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(Työpaikkaohjaajan koulutusohjelman perusteet 2 ov, 10). Hevosalalla on ko-

ettu vaikeaksi järjestää työpaikkaohjaajille yhteistä koulutusta, jossa työpaik-

kaohjaajat joutuvat tulemaan esim. oppilaitokseen kuuntelemaan luentoja.

Parhaaksi keinoksi kouluttaa työpaikkaohjaajia on todettu ohjaus- ja konsul-

tointikäynnit työpaikalle. Näin voidaan rauhassa keskittyä juuri kyseisen paikan

ongelmakohtiin ja mieltä askarruttaviin asioihin kirjallisen materiaalin lisäksi.

Työpaikkaohjaajien koulutus on Raviopistossa toteutettu juuri edellä mainituin

ohjaus- ja konsultointikäynnein. Tulevaisuudessa käytäntöä ei aiota näyttöjen

tulemisesta huolimatta muuttaa. Vaikka ensimmäiset näytöt ravihevosen val-

mentaminen ja kilpailuttaminen –työssäoppimispaikoissa suoritetaan kevättal-

vella 2009, on työpaikkaohjaajille jo nyt alettu selvittämään näyttöjen perustei-

ta.

5.2.3 Näytön työtehtävät

Kansallisen näyttöaineiston suositus on, että ravihevosen valmentaminen ja

kilpailuttaminen –näyttö järjestetään vähintään viikon pituisena. Koska näyttö

on suunniteltava niin, että opiskelijan osaaminen voidaan arvioida luotettavasti,

suoritetaan ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen –näyttö Raviopis-

tolla viikon mittaisena. Opiskelija on työssäoppimassa kuusi viikkoa. Työssä-

oppimisjakson viisi ensimmäistä viikkoa hän tutustuu työympäristöön, tallin ta-

poihin ja hevosiin, sekä työyhteisöön. Hän oppii uusia taitoja ja harjaantuu jo

opituissa taidoissa.

Kuudes työssäoppimisviikko on näyttö. Näytön aikana opiskelija käsittelee,

hoitaa ja ajaa kilpailevaa ravihevosta tai kilpailevia ravihevosia sekä ylläpitää

hevosen hyvinvointia arvioiden sen kuntoa. Opiskelija opettaa varsoja ajolle

sekä käyttää ja huoltaa varusteita. Opiskelija toimii ravimatkoilla hevostenhoi-

tajana. Opiskelija osallistuu myös valmennusohjelman toteuttamiseen ohjeiden

mukaan. Riippuen työyhteisöstä näyttö voi olla yksilösuoritus, parityöskentelyä

tai työskentelyä ryhmän jäsenenä. Näyttö koostuu yhdessä varsan opetus ajol-
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le, valmennusohjelman toteutus tallin työohjelman mukaisesti ja hevosenhoito

kilpailumatkoilla –osioista. Työssäoppimispaikkaa valitessa tulee huomioida,

että yrityksestä löytyy kaikkiin osioihin soveltuvia hevosia, jotta opiskelija voi

suorittaa näytöt kaikki osat.

5.3 Näytön arviointi

Ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen -näytön arviointi tapahtuu

kansallisen näyttöaineiston antamien ohjeiden pohjalta (kuvio 1). Arvioitavana

ovat ne kohteet, joista arvioija voi tehdä luotettavia havaintoja näyttöä seuraa-

malla.

Näytön arviointi

Arviointikriteerit

Tyydyttävä
T1

Hyvä
H3

Kiitettävä
K5

Arvioinnin kohteet

Opiskelija Opiskelija Opiskelija
Työprosessin hallinta
Valmennusohjelman
suunnittelu ja toteutus

Seurantaraporttien do-
kumentointi

valmentaa ravihevosia
valmennusohjeiden mu-
kaan.

opettaa varsoja yhdessä
ohjaajan kanssa.

suunnittelee valmentajan
tai hevosenomistajan
ohjeiden mukaisen val-
mennusohjelman ja
käyttää valmennuksessa
tavallisimpia valmen-
nusmenetelmiä, erikois-
varusteita ja apuvälinei-
tä.

osaa seurata ravihevosen
kehittymistä ja raportoi-
da siitä valmentajalle.

tekee ohjeiden mukaiset
seurantaraportit.

suunnittelee hevosen
suorituskykyyn perustu-
van valmennusohjelman,
missä käyttää hyväksi
yleisesti käytettäviä val-
mennusmenetelmiä, alan
tutkimustietoa, erikois-
varusteita ja apuvälinei-
tä.

seuraa ravihevosen kun-
toa ja arvioi kriittisesti
valmennusohjelman
toteutumista ja hevosen
reaktioita.

osaa arvioida hevosen
suorituskyvyn perusteel-
la sen ravilahjakkuutta.

tekee itsenäisesti val-
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mennukseen ja tallin
toimintaan liittyvän seu-
rannan ja raportoi val-
mentajalle ja hevosen
omistajalle.

Työtehtävän hallinta
Ravihevosen ajaminen ja
hoito

Varsojen käsittely ja
opetus

Valmennuksessa käytet-
tävien välineiden hallinta

ajaa valmennettavia
hevosia ammattivalmen-
tajan ohjauksessa ja
opettaa varsoja ajolle.
hoitaa kilpailevia ravi-
hevosia ravimatkoilla
ohjattuna.

noudattaa ammatti-
valmentajan valmennus-
ohjelmassa kuvattuja
valmennusmenetelmiä ja
vaihtaa valmennusteki-
jöitä ammattivalmenta-
jan ohjeiden mukaan.

opettaa varsat ajolle.

käyttää, huoltaa ja kun-
nostaa ajovälineitä ja
varusteita annettujen
ohjeiden mukaan.

hoitaa kilpailevia ravi-
hevosia ravimatkoilla.

toteuttaa itsenäisesti
valmennusohjelmassa
kuvattuja valmennusme-
netelmiä ja tarvittaessa
vaihtaa ja soveltaa val-
mennustekijöitä.

hallitsee C-ajolupaan
vaadittavat tiedot ja tai-
dot ja osaa opettaa var-
sat ajolle.

osaa käyttää, huoltaa ja
kunnostaa ajovälineitä ja
varusteita.

hoitaa itsenäisesti kilpai-
levia ravihevosia ravi-
matkoilla.

Työn perustana olevan
tiedon hallinta
Hevosen fysiologia ja
käyttäytyminen

Hevosjalostuksen perus-
teet

Ravi- ja ratsastuskilpai-
lusäännöt

työskentelee ja hoitaa
erilaisia hevosia työn-
johtajan valvonnassa.

osaa ohjattuna toimia
hevoskilpailuissa ja -
tapahtumissa sääntöjen
mukaan.

työskentelee ja hoitaa
erilaisia hevosia.

osaa toimia hevoskilpai-
luissa ja -tapahtumissa
sääntöjen mukaan.

tuntee pääpiirteittäin
hevosen fysiologisten
ominaisuuksien merki-
tyksen ravihevosen suo-
rituskykyyn.

tuntee joitakin perintei-
siä ja nykyaikaisia val-
mennusmenetelmiä ja on
selvillä menestyvissä
raviurheilumaissa käyte-

työskentelee ja hoitaa
erilaisia hevosia tot-
tuneesti.

osaa toimia hevoskilpai-
luissa ja -tapahtumissa
sääntöjen mukaan.

tuntee hevosen fysiolo-
gisten ominaisuuksien ja
suorituskyvyn yhteydet.

osaa valmennusohjelmaa
laatiessaan yhdistää pe-
rinteisten ja nykyaikais-
ten valmennusmenetel-
mien hyvät puolet me-
nestyvissä raviurheilu-
maissa käytettäviin me-
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tyistä menetelmistä. netelmiin ja soveltaa
niitä myös paikallisiin
olosuhteisiin.

Työturvallisuuden hal-
linta
Turvavarusteiden käytön
hallinta

Hevosten käsittelyn hal-
linta

Hevosten turvallisen
kuljettamisen hallinta

käsittelee ohjattuna he-
vosia työturvallisesti.

käyttää hänelle osoitet-
tuja suojaimia ja turva-
välineitä ohjeiden mu-
kaan.

siistii ohjattuna työym-
päristönsä.

käsittelee hevosia harki-
tusti sekä ottaa ympäris-
tönsä huomioon.

käyttää työn edellyttä-
miä suojaimia ja turva-
välineitä.

siistii ympäristönsä työ-
vaiheen päätyttyä sekä
pyrkii työskentelemään
ergonomisesti.

varustautuu omatoimi-
sesti sään ja valmennus-
olosuhteiden mukaiseen
pukeutumiseen ja suo-
jautumiseen.

osaa ennakoida vaarati-
lanteet, jotka johtuvat
hevosen luontaisesta
käyttäytymisestä ja talli-
tai valmennusolosuhteis-
ta.

noudattaa hevoskulje-
tuksissa tinkimättä sään-
töjä ja varmistaa aina
kuljetusten turvallisuu-
den.

toimii valmennettavien
hevosten kanssa on mää-
rätietoisesti ja luotta-
musta herättävällä taval-
la.

Kaikille aloille yhteinen
ydinosaaminen
Oppimistaidot

Vuorovaikutus- ja vies-
tintätaidot

työskentelee ohjaukses-
sa annettujen ohjeiden
mukaisesti.

noudattaa työaikoja, on

on omaksunut hänelle
selvitetyt tallin toimin-
takäytännöt ja työsken-
telee niiden mukaisesti.

tekee työnsä ahkerasti,

toimii innostavan yhteis-
työ- ja palveluhenkisesti
ravitallin väen ja asiak-
kaiden kanssa.

markkinoi raviurheilua
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Yhteistyötaidot luotettava, ja työn tulos
on hyvä.

tunnollisesti sekä har-
kintaa käyttäen.

pyrkii poistamaan epä-
kohtia esimerkiksi tallin
järjestyksessä.

on yhteistyökykyinen ja
suhtautuu työyhteisöön-
sä positiivisesti.

olemuksellaan ja omalla
toiminnallaan.

Yhteiset painotukset
Kansainvälisyys

Teknologian ja tietotek-
niikan hyödyntäminen

Yrittäjyys

Laadukas ja asiakasläh-
töinen toiminta

seuraa ohjattuna raviur-
heilun kehitystä koti-
maassaan.

pystyy kommunikoi-
maan ammattiasioissa
valmentajien kanssa.

käyttää ohjattuna tekno-
logiaa valmennuksen
apuna.

toimii kustannustietoi-
sesti.

seuraa raviurheilun kehi-
tystä tiedotusvälineiden
välityksellä.

pystyy kommunikoi-
maan ammattiasioissa
ulkomaalaisten valmen-
tajien kanssa.

osaa käyttää teknologiaa
valmennuksen apuna.

toimii kustannustietoi-
sesti ja pystyy erittele-
mään ravivalmennuksen
kustannustekijät.

pystyy seuraamaan luon-
tevasti kansainvälisen
raviurheilun kehitystä
tiedotusvälineiden ja
henkilökohtaisten yhte-
yksien välityksellä.

hyödyntää kansainväli-
siä julkaisuja ammatti-
taitonsa kehittämisessä
ja pystyy kommunikoi-
maan ammattiasioissa
ulkomaalaisten raviur-
heilutahojen kanssa.

hyödyntää nykyaikaista
teknologiaa valmennuk-
sen apuna.

pystyy laskelmiin perus-
tuen hinnoittelemaan
tallin palvelut.

KUVIO 1. Ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen – näytön arviointi

(Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto, maatalousalan perustutkinto,

Opetushallitus 2006, 78-80.)

Ravitallin toiminta (valinnaiset ammatilliset opinnot) –opintokokonaisuudessa

arvioidaan samoja työtehtäviä hieman suppeammassa mittakaavassa. Paino-

tusta kiinnitetään opiskelijan asiakaspalvelutaitoihin, vuorovaikuttamiseen ja

työelämätaitoihin. Arvioinnissa selvitetään, kuinka opiskelija soveltaa aiemmin

oppimiaan asioita uudessa työympäristössä ja kuinka hän oppii tallin käytän-
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teet. Opiskelijan yhteistyötaidot muiden työntekijöiden ja esimiehen kanssa ar-

vioidaan, samoin oman työn organisointi ja työskentelyn taloudellisuus ja asia-

kaslähtöisyys ammatillisten tehtävien ohella (liite 4).

Näytön arviointiin osallistuu oppilas itse, työpaikkaohjaaja ja ohjaava opettaja.

Arvioijat (työpaikkaohjaaja ja opettaja) seuraavat näyttöä ja tekevät siitä huo-

mioita. Ohjaava opettaja selvittää jo ennen näyttöä mikä on näytössä tehtävä

työ ja kuinka se arvioidaan. Näin kukin arvioija tietää etukäteen mitä arvioidaan

ja huomio kiinnittyy oikeisiin asioihin. Työpaikkaohjaaja seuraa näyttöä mah-

dollisuuksien mukaan koko viikon. Ohjaava opettaja seuraa näyttöä vähintään

yhden päivän.

Työn tuotosta voidaan arvioida aistinvaraisesti tai mittaamalla. Ravihevosen

valmentaminen ja kilpailuttaminen –näytössä aistinvaraisesti voidaan arvioida

esimerkiksi varsan ajo-opetustehtävä. Mittaamalla voidaan arvioida esimerkiksi

nopeusharjoitus, jonka opiskelija suorittaa valmentajan ohjeiden mukaisesti.

Arvioijat voivat tallentaa havainnot arviointilomakkeelle (liite 5). Koulutusyhty-

män määrittelemä toimielin on antanut määräyksen käyttää juuri kyseistä lo-

maketta. Jos arviointilomakkeen käyttö on työpaikalla hankalaa, voi arvioija

kuvata opiskelijan työskentelyä joko suullisesti tai kirjallisesti. Raviopistossa

pyrimme käyttämään lomaketta poikkeuksetta. Tiedot kirjataan ylös lomakkeel-

le joka tapauksessa.

Ammattiosaamisen näytöissä on tärkeää, miten opiskelija itse arvioi osaamis-

taan. Raviopistossa opetetaan opiskelijat mielestäni hyvin itsearviointiin. Jo-

kaisen kurssin loputtua jokaiselta opiskelijalta kerätään palaute, jossa kunkin

kurssin kohdat tulee arvioida, opetettiinko kaikista opetussuunnitelmassa mai-

nituista asioista liian vähän, liikaa vai sopivasti. Lisäksi opiskelija antaa palaut-

teen samalla lomakkeella opetusmateriaaleista sekä opettajan tiedoista ja ope-

tustavasta. Lopuksi opiskelija antaa itselleen arvioinnin omasta aktiivisuudesta.
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Itsearvioinnin opettelusta joka kurssin ja työssäoppimisjakson yhteydessä on

hyötyä myös ammattiosaamisen näyttöjä ajatellen. Kun opiskelija oppii arvioi-

maan itseään jo opintojen alkuvaiheessa, tulee siitä luonnollinen osa opiske-

lua. Henkilö, jonka ei tarvitse tehdä itsearviointia muualla kuin näytössä, voi

helposti ali- tai yliarvioida itseään, kun ei ole siihen tottunut. Lomakkeen avulla

saadaan opiskelijatkin lukemaan ja seuraamaan opetussuunnitelmaa ennen

kaikkea ymmärtämään, että omaa tasoa verrataan opetussuunnitelman määri-

telmiin ja arviointikriteereihin, ei toisiin opiskelutovereihin.

Näytössä itsearvioinnin voi tehdä arviointilomakkeelle tai arviointikeskustelus-

sa. Raviopistossa näytön itsearviointi tehdään arviointilomakkeelle keskustelun

pohjalta (liite 5).

Näytön jälkeen käytävässä arviointikeskustelussa päätetään näytön arvioinnis-

ta. Keskusteluun osallistuvat mahdollisuuksien mukaan kaikki kolme osapuol-

ta; opiskelija, työpaikkaohjaaja ja opettaja. Työpaikkaohjaaja ja opettaja voivat

jo ennen varsinaista arviointikeskustelua käydä läpi opiskelijan osaamista.

Opettajalla on enemmän kokemusta näyttöjen arvioinnista, jolloin voidaan taa-

ta, että arviointikriteerit pysyvät kaikille samana.

Raviopistossa arviointikeskustelu käydään läpi siten, että opiskelija kertoo en-

sin kuinka työ meni. Opiskelijan jälkeen työpaikkaohjaaja kommentoi suoritus-

ta. Näiden jälkeen keskustellaan siitä, mille tasolle osaaminen kuvausten pe-

rusteella asettuu ja opettaja kirjaa tulokset ylös. Tavoitteena on, että kaikkien

näkemykset ovat samoilla linjoilla. Jos joudutaan antamaan kriittistä palautetta,

on muistettava, että vaikka opettaja ja työpaikkaohjaaja ovat samassa tilan-

teessa useita kertoja, on se opiskelijalle ainutlaatuinen tilanne. Opiskelija muis-

taa tilanteen ikuisesti. Arvioinnissa tulee kuvata sitä, mitä opiskelija osaa. Jos

opiskelija ei osaa, tulee arviointilomakkeessa ilmaista asiassa olevan kehittä-

mistä. Arviointikeskustelun tulee olla rohkaiseva. Arviointikeskustelu suorite-

taan Raviopistossa samana päivänä, kuin näyttö on ollut, mahdollisuuksien

mukaan välittömästi näytön jälkeen.
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Ulkomailla suoritettavissa näytöissä ei ohjaavan opettajan tarvitse olla paikan

päällä seuraamassa näyttöä (Tauriainen, 2006). Tämä on mielestäni huono

asia, koska tällöin ei välttämättä saada työpaikan työntekijöitä tarpeeksi infor-

moitua näyttöjen tarkoituksesta, suorittamisesta ja arvioinnista. Arviointikriteerit

eivät pysy samana, jos eri ihmiset eri maissa arvioivat näyttöä. Toivon mukaan

Raviopistolla on mahdollisuus lähettää ohjaava opettaja paikan päälle viikon

kestävälle näytölle vähintään yhdeksi päiväksi, jolloin mm. arvioinnin luotetta-

vuus paranee.

Kaikki opiskelijan arviointia koskeva aineisto on säilytettävä vähintään kuuden

kuukauden ajan arvosanan antamisesta. Kun arviointi tehdään lomakkeille, on

sen tallettaminen helppoa. Raviopistossa aineiston tallentamisesta vastaa

kanslisti, jolle opettaja toimittaa aineiston.

5.4 Arvosanan korottaminen, hylätyn näytön uusiminen ja arvioinnin oikaisu

Jos opiskelija on suorittanut näytön hyväksytysti, mutta ei ole tyytyväinen sen

arvosanaan, hän voi korottaa arvosanaa. Mikäli opiskelija ei tavoita edes arvi-

ointikriteerien T1 –tasoa, näyttö hylätään, jolloin opiskelijan tulee uusia näyttö.

Määrällisiä rajoja korottamiselle ja uusimiselle ei ole annettu.

Mikäli opiskelijan näyttö Raviopistossa hylätään, keskustelevat työpaikkaoh-

jaaja ja opettaja tilanteesta. Opettaja määrittelee tapauskohtaisesti kuinka

opiskelija vahvistaa osaamistaan ennen näytön uusimista. Näytön uusimisessa

voidaan käyttää paikkana Raviopiston sopimustalleja, jolloin uusiminen ei ole

sidoksissa tiettyyn ajanjaksoon. Arvosanan korottaminen voidaan tehdä sa-

massa yhteydessä oppilaitoksen sopimustalleissa.

Arvioinnin oikaisemisella tarkoitetaan sitä, että opiskelija on saanut ammat-

tiosaamisen näytöstä arvosanan, mutta hänen mielestä se on annettu virheel-

lisin perustein eikä se ole oikeudenmukainen. Opiskelija voi pyytää arvioinnin

oikaisua suullisesti tai kirjallisesti oppilaitoksen rehtorilta tai arvioinnin suoritta-

neelta opettajalta. Oikaisupyyntö on tehtävä 14 vuorokauden kuluessa siitä,



                                                                                                                                                           32

kun opiskelija on saanut arvioinnin tulokset. Mikäli opiskelija on oikaisupyyn-

nön jälkeenkin tyytymätön, hän voi anoa kirjallisesti oikaisupyyntöä toimielimel-

tä.

5.5 Opintokokonaisuuteen liittyvä muu arviointi

Opiskelija saa valmistuessaan tutkintotodistuksen, joka on virallinen asiakirja.

Tutkintotodistus sisältää päättötodistuksen ja näyttötodistuksen. Päättötodistus

sisältää kaikki tutkintoon kuuluvat opintokokonaisuudet. Näyttötodistus sisältää

vain ammatillisten opintojen opintokokonaisuudet, suoritetut ammattiosaami-

sen näytöt.

Ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen –opintokokonaisuuteen kuuluu

näytön lisäksi muuta arviointia, joiden perusteella opintokokonaisuuden arvo-

sana määräytyy. Opiskelijan tulee suorittaa C-ajolupa eli oikeus osallistua oh-

jastajana ravikilpailuihin. Lisäksi muuhun arviointiin kuuluu hyväksytty tunti-

työskentely, joka käsittää lähinnä kirjalliset kokeet valmennuksen perusteista ja

syventävistä opinnoista.

6. YHTEENVETO

Suunnitelma ammattiosaamisen näytöistä Kaustisen Raviopistossa on valmis-

tunut huhtikuun lopussa 2006. Suunnitelmassa toteutuu mielestäni hyvin am-

mattiosaamisen näytöille asetetut vaatimukset. Kansallista näyttöaineistoa on

käytetty apuna suunnittelussa. Uskon, että Raviopistolla on hyvät edellytykset

onnistuneisiin näyttöihin nimenomaan pitkien työssäoppimisperinteiden ansios-

ta. Oppilaitos on koko olemassaolon ajan luonut hyviä suhteita työssäoppimis-

paikkoihin, kattaen myös ulkomaat. Tuskin missään muussa hevosalan oppilai-

toksessa tilanne on yhtä hyvä! Ulkomailla suoritettavat näytöt tuovat erilaisen

tilanteen, koska arvioinnin suorittaa ainoastaan työpaikkaohjaaja. Tämä aihe-

uttanee arvioinnin kirjavuutta ja jopa ongelmia, mutta Raviopistossa oppilaitok-
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sen työssäoppimisesta vastaava opettaja on käynyt paikan päällä kaikissa ul-

komaisissa työssäoppimispaikoissa. Useat Raviopiston opettajat ovat itsekin

olleet työuransa aikana ulkomailla työssäoppimassa ja muodostamassa ver-

kostoja.

Työpaikkaohjaajien ja arvioitsijoiden koulutus on suunniteltu tehtäväksi työpai-

koilla, jolloin voidaan paremmin keskittyä kunkin paikan erityispiirteisiin. Miksi

järjestää koulutusta oppilaitoksessa, kun työssäoppimispaikat jakaantuvat läpi

Suomen ja Euroopan?

Suunnitteluprosessin aikana on tutustuttu hevosalan näyttöpilottiprojektiin ja

sen myötä oltu käytännössä paikan päällä Ypäjän Hevosopistolla seuraamas-

sa hevosenhoitajien ammattiosaamisen näyttöjä, ravihevosen valmentaminen

ja kilpailuttaminen sekä hevostalous -opintokokonaisuuksista. Reissulta kertyi

paljon kokemuksia ja käsitys siitä, että ammattiosaamisen näytöt on hyvä jär-

jestää työssäoppimispaikalla, vahvistui. Toinen johtopäätös oli, että ammat-

tiosaamisen näyttö hevosalalla kannattaa järjestää viikon pituisena, jotta saa-

daan tarpeeksi luotettava ja monipuolinen kuva opiskelijasta.

Vaikka suunnitelma on valmis, käytännön kokemukset Kaustisen Raviopistos-

sa ovat vielä edessäpäin ja vasta ne osoittavat, kuinka hyvin suunnitelma toi-

mii.
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Liite 1. Ammattiosaamisen näyttöjen ja työssäoppimisen sijoittuminen Kaustisen Raviopis-
tossa.
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Liite 2. Maatalousalan perustutkinto, hevostenhoitajan koulutusohjelma, opetussuunnitel-
man perusteet 2001.

RAVIHEVOSEN VALMENTAMINEN JA KILPAILUTTAMINEN, 30 OV

Tavoitteet ja keskeiset sisällöt, kiitettävä taso

Opiskelijan on osattava valmentaa ravihevosta niin, että sen suoritustaso
säilyy ja edelleen kehittyy. Hänen on osattava opettaa varsat ajolle.
Hänen on osattava toimia itsenäisesti kilpailevan ravihevosen hoitajana
ravikilpailusääntöjen mukaan ja hänen on osattava C-ajolupaan vaadittavat
tiedot ja taidot.
Opiskelijan on osattava toimia yhteistyössä muun tallihenkilökunnan,
hevosenomistajien ja muiden ravitallin sidosryhmien edustajien kanssa.
Hänen on osattava kommunikoida ammattiasioissa myös vieraalla kielellä
sekä suullisesti että kirjallisesti.

_ Keskeinen sisältö on
kilpailevan ravihevosen hoitaminen ja varsojen opettaminen sekä
asiakaslähtöinen toiminta.

Opiskelijan on osattava suunnitella ravihevosen valmennusohjelma siten,
että hän ottaa huomioon hevosen fysiologisten toimintojen ja suorituskyvyn
yhteydet sekä meillä ja muissa raviurheilumaissa käytettävät
valmennusmenetelmät, erikoisvarusteet ja apuvälineet sekä niiden
käyttötarkoitukset ja -tavat. Hänen on osattava arvioida kriittisesti
valmennusohjelman toteutumista sekä hevosen reaktioita ja osattava
vaihtaa ja soveltaa valmennustekijöitä tarpeen mukaan. Hänen on osattava
suunnitella tallin varustehankinnat sekä ylläpitää varusteitten ja
ajovälineitten kuntoa. Hänen on osattava tehdä peruskengitys valmentamilleen
hevosille. Hänen on osattava tunnistaa hevostensa jalka- ja kavio-ongelmat
niin, että osaa ajoissa etsiä niihin erikoisapua. Hänen on
osattava hyödyntää valmennuksen perinteistä tietoa sekä uutta tutkimustietoa.
Opiskelijan on osattava kehittää hevosta, jolloin hänen on osattava
seurata ravihevosen kuntoa ja käyttää erilaisia valmennusmenetelmiä
ja osattava etsiä lisää tietoa. Hänen on osattava hyödyntää alan tutkimustietoa
työssään. Opiskelijan on osattava arvioida hevosyksilön suorituskykyä
sekä ravilahjakkuutta, jolloin hänen on osattava ottaa huomioon

 OPINTOJEN TAVOITTEET, KESKEISET SISÄLLÖT JA ARVIOINTI

hevosen suorituskykyyn vaikuttavat tekijät, ravihevosten keskeiset sukulinjat
sekä jalostus- ja kantakirjaohjesäännöt. Hänen on osattava neuvoa
asiakkaita hevosen hankinnassa.

_ Keskeinen sisältö on
ravihevosen valmentaminen.

Opiskelijan on osattava suunnitella ja toteuttaa ravitallin päivittäinen ja
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kausittainen toiminta kustannustietoisesti. Hänen on osattava suunnitella
yrityksen rahoitusta, hinnoitella palvelut sekä markkinoida toimintaa.
Hänen on osattava ylläpitää ja kehittää tallin sisä- ja ulkotilojen siisteyttä
ja viihtyisyyttä.
Opiskelijan on osattava suunnitella hevosen valmennus ja kilpailutus
yhteistyössä hevosen omistajan, eläinlääkärin ja kengityssepän kanssa.
Hänen on osattava hoitaa raportointi ja muu asiakaspalvelu hevosomistajalle.
Hänen on osattava hyödyntää alan järjestötoimintaa työssään
sekä oman toimintansa kehittämisessä.

_ Keskeinen sisältö on
yrityksen ja tallin kustannustietoinen toiminnan suunnittelu ja
toteuttaminen sekä asiakaspalvelu.

Arviointi, tyydyttävä taso (T1)
Opiskelijan on osattava
• ajaa valmennettavia hevosia
• opettaa varsoja yhdessä ohjaajan kanssa
• toimia hevosenhoitajana ravimatkoilla
• valmentaa ravihevosta valmennusohjelman mukaan
• käyttää keskeisimpiä valmennusmenetelmiä ja erikoisvarusteita
• seurata hevosen kuntoa
• suunnitella ja toteuttaa tallin työt
• raportoida hevosenomistajalle.
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Liite 3. Ammattiosaamisen näyttöjen arviointi- ja toteutustapalomake Kaustisen Raviopis-
tossa, ravihevosen valmentaminen ja kilpailuttaminen.
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Liite 4. Ammattiosaamisen näyttöjen arviointi- ja toteutustapalomake Kaustisen Raviopis-
tossa, ravitallin toiminta.
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Liite 5. Ammattiosaamisen näytön arviointilomake Kaustisen Raviopistossa

Keski-Pohjanmaan maaseutuopisto - Kaustisen
yksikkö NÄYTÖN ARVIOINTI

16.05.2006

Arvioija, joka vie tiedot ohjelmaan

Opiskelija Näytettävänä koko opinto-/näyttökokonaisuus

Ryhmä/luokka Näytettävänä osa opinto-/näyttökokonaisuudesta

Tutkinto/koulutusohjelma
Maatalousalan perustutkinto / Hevostalouden koulu-
tusohjelma

Opinto-/näyttökokonaisuus

Näytön suorituspaikka

Lyhyt kuvaus näytöstä

ARVIOINTI

Arviointikohteet Opiskelija Työelämän edustaja Opettaja Yhteisarvosana

1. Työprosessin hallinta

2. Työtehtävän hallinta

3. Työn perustana olevan tiedon hallinta

4. Työturvallisuuden hallinta

5. Ydinosaaminen

6. Yhteiset painotukset

PERUSTELUJA
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SUUNNITELMA NÄYTÖN TÄYDENTÄMISESTÄ/UUSIMISESTA

Paikka ja aika / 200

Allekirjoitukset ja nimenselvennykset

Opiskelija Työelämän edustaja Opettaja

Opiskelija


